
7            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 25/2023 
 

OGGETTO:  RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 

APPROVAZIONE SCHEMA. 

 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì TRE del mese di APRILE alle ore 12,30 nelle forme e nei 
termini regolamentari e nelle modalità speciali, se del caso, di cui all’art. 73 del D.L. 18 del 17 
marzo 2020, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X - 

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

 

La seduta si tiene in presenza e non in modalità telematica tramite la videoconferenza ex art. 73 del D.L. 

n. 18 del 17.03.2020 conv. in legge 24 aprile 2020 n. 27. 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il  Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N.  25/2023 

 

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 

APPROVAZIONE SCHEMA. 

 
 

  LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 

pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  

 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al citato D.lgs. 118/2011;  

 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2022: 

 

❖ è stato redatto in base allo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, 

applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

❖ è corredato dagli allegati previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, nel rispetto di quanto stabilito dall’art.227 comma 5 del 

D.Lgs.n.267/20000 e s.m.i.; 

 

❖ è stato integrato dal “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’articolo 18-

bis, del decreto legislativo 23 giugno 2011  n. 118, secondo gli schemi di cui all’allegato 2, come 

previsto dall’art.unico - comma 5 del  Decreto Ministeriale - Ministero dell’Interno 22.12.2015;  

 

Visto l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, commi 1 , 2  e 2-bis che testualmente recitano: “ 1. La 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende 

il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale259.  

2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, 

tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione 

dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il 

rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.  

2-bis. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno 

successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141.”;  

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

 

➢ art. 151 comma 6°: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 

altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

➢ art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché 

dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed e' predisposto secondo le 

modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni.”;  

 



Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione;  

 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 03.04.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e 

da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 

comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 

118/2011;  

 

Viste la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto 

del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013; 

 

Visti: 

-  il Conto del Tesoriere, trasmesso ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, per la verifica   

incrociata delle riscossioni e dei pagamenti effettuati nel corso dell’anno 2020, pervenuto a protocollo 

dell’Ente;  

 

-  il Conto della gestione dell’Economo reso ai sensi dell’art.233 D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., approvato 

dalla Giunta comunale;  

 

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 233 co.1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., della regolarità dei Conto presentati, 

rispettivamente, dal Tesoriere, dall’Agente Contabile e dall'Economo Comunale; 

 

PRESO ATTO che questo Comune si avvale della facoltà di non predisporre la contabilità economico 

patrimoniale (conto economico e stato patrimoniale etc.) per l’anno 2022, come previsto dall’art. 233 bis 

comma 3 del TUEL, come modificato dalla legge 145/2018,  ai sensi del quale “3. Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”.  
 

Dato atto che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente 

trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di 

competenza;  

 

Ritenuto opportuno approvare la relazione sulla gestione, lo schema di conto del bilancio e il conto del 

patrimonio, predisposti dall’Ufficio Ragioneria del Comune di Frugarolo in convergenza con le 

prescrizioni esplicitate dall’organo esecutivo predisponente; 

 

Rilevato gli elaborati relativi al conto consuntivo verranno messi a disposizione dei componenti del 

Consiglio comunale, per almeno venti giorni prima di sottoporre lo schema di consuntivo 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 

 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 

49 del D.LGS. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

 

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 

 

 



DELIBERA 

 

 

1) Di approvare lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2022, redatto secondo gli schemi ed i 

principi di cui al D.Lgs. 118/2011, corredato di tutti gli allegati di cui al D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., 

dando atto che il conto finanziario si conclude con un Avanzo di Amministrazione di €  413.566,39, 

come da prospetto riepilogativo ut infra riportato: 

Fondo cassa 1 gennaio: 807.493,24 

Riscossioni: 1.925.284,93 

Pagamenti: 2.054.302,77 

Fondo cassa 31 dicembre: 678.475,40 

Residui attivi: 1.075.697,38 

Residui passivi: 1.308.978,11 

FPV spese correnti: 31.628,88 

Avanzo al 31.12: 413.566,39 

FCDE: 99.599,91 

Fondo contenzioso: 10.000,00 

Indennità fine mandato: 4.743,32 

Vincoli da trasferimenti: 16.222,47 

Vincoli formalmente attribuiti da E.: 48.091,25 

Avanzo disponibile: 234.609,44; 

 

2) Di dare atto che lo schema di rendiconto e gli allegati sono depositati agli atti d’ufficio e, anche se 

non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

3) Di approvare la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2022 ai 

sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e di prendere atto che è depositata 

agli atti d’ufficio, e, anche se non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;  

 

4) Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 

entro il termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità, con la possibilità 

di presentare osservazioni ed emendamenti;  

 

5) Di sottoporre all’Organo di Revisione Economico Finanziaria il presente rendiconto per la Relazione 

di competenza e l’espressione del parere, da rendere ai sensi dell’art. 239 comma 1, punto d) del Testo 

Unico 267/2000; 

 

6) Di prendere atto di quanto previsto dall’art.41 comma 1 del D.L.n.66 del 24.04.2014 che prevede 

che le amministrazioni allegano alla relazione del bilancio consuntivo un prospetto attestante:  

➢ l'importo dei pagamenti effettuati dopo la scadenza dei termini; 

➢ il tempo medio dei pagamenti effettuati; 

➢ le misure da adottare per consentire la tempestività dei pagamenti; 
 

7) Di dichiarare, con votazione favorevole   resa a parte ed in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente     eseguibile    ai sensi   e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4^ del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000.   

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                      COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25/2023 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 – 

APPROVAZIONE SCHEMA. 

 

==================================================================== 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, lì 03.04.2023 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL SINDACO PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente, oggi 05.06.2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al                    

20.06.2023   ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  05.06.2023 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


